
ENVIRONMENTAL SOCIAL AND 
GOVERNANCE REPORT

2023年度钧达股份环境、社会及
公司治理（ESG）报告

海南钧达新能源科技股份有限公司

版权所有©捷泰新能源科技有限公司。保留所有权利。

营销中心
江苏省苏州市工业园区协鑫广场27F

产业基地

marketing@jietaisolar.com

上饶
江西省上饶经济开发区兴业大道8号

淮安
江苏省淮安市涟水县迎宾大道8号

滁州
安徽省滁州市来安县汊河镇经济开发区文山路18号

HAINAN DRINDA NEW ENERGY TECHNOLOGY CO.,LTD.



报告附录

数据量化绩效表
[...]
• 加大水资源循环措施力度
• 动态跟踪风险，一旦发生变化，制定应

对措施

极低由于水质问题，导致公司用水成本
上升，或水资源供应出现问题。• 海岸侵蚀 • 未处理水体

水质物理风险

公司三大生产基地水资源整体风险 公司三大生产基地水资源物理风险

上饶基地 滁州基地

水资源物理风险

水压力

地下水位下降

年际变化

季节变化

干旱风险

高（3-4）

中高（20%-40%）

中低（0-2cm/年）

中高（0.5-0.75）

中低（0.33-0.66）

中高（0.6-0.8）

中高（2-3）

低（<10%）

中低（0-2cm/年）

低（<0.25）

低（<0.33）

中高（0.6-0.8）

中高（2-3）

中低（10%-20%）

不显著

中低（0.25-0.5）

低（<0.33）

中低（0.4-0.6）

淮安基地

公司高度重视水资源的节约和管理，运营中主要涉及用水的环节包

括生产用水（纯水站、冷却塔）、排放处理用水（废气塔，废水

站），消防用水，行政用水等；具体生产环节涉及用水的步骤包括

制绒、碱抛、RCA、返工清洗机、辅房清洗机房等设备。我们严格

遵循《中华人民共和国水法》《中华人民共和国水污染防治法》等

相关法律法规，加强取水和用水全程的节水管理。公司重视生产当

地水资源管理，董事会ESG委员会负责对水资源风险进行识别与评

估，同时制定水资源可持续发展相关战略。目前，公司用水来源均

为市政自来水，不涉及由取水、耗水、排水或储水量变化导致的直

接或间接水资源重大影响。报告期内，公司针对施工和临时用水增

加了《临时用水管理制度》，进一步规范公司各运营环节中的用水

行为。

2023年，公司利用世界资源研究所（WorldResourcesInsti-

tute,WRI）的水风险评鉴工具，针对各生产基地所在区域的水风险

指标等级进行鉴别：上饶基地因地区水压力及干旱风险位于高风险

区域；滁州、淮安基地由于干旱风险位于中高风险区域；目前各生

产基地灾害及物理风险均较低。我们通过制备应急水池、统计用水

效率，妥善利用水资源，降低环境风险冲击。

水资源保护

2022 9024.6

2023 18440.1

柴油消耗量 L

2022 12944

2023 7840

液化石油气消耗量 kg

2022 48.9

2023 57.5

能源消耗强度 GWH/GW

2022 184425.8

2023 2055109.8

天然气消耗量 m³

2022 19805.3

2023 38584.2

汽油消耗量 L

2023年度钧达股份环境、社会
及公司治理（ESG）报告



公司水风险应急水池

水资源保护关键绩效

83 84

• 每年年底针对当年自来水实际使用情况制

定下一年度的自来水预算；

• 每天对各区域用水量进行统计对比，查找

差异并解决；

• 重点用水区域，纯水站、冷却塔实行6小时

统计，出现差异及时排查处理。

为应对水资源可能对生产过程造成的影响，公司各个

生产基地于报告期内制定一系列应对措施与节水措

施，确保最小化水资源风险的不利影响。公司主要采

取以下三步方式制定降低水资源使用管理方案，同时

各个生产基地基于实际情况制定具体方案。

• 二次浓水供应冷却塔和废气塔全年节
约自来水11万m3，节约自来水费33
万元。

• 废水站稀释和配药使用二次浓水。
• 废气塔和冷却塔补水使用二次浓水，

使用比例约占用水量的10%~15%。

上饶基地

• 降低车间纯水单耗，一厂纯水单耗由50.88吨/万片降低至
27.92吨/万片，年节约费用约3400万元

• 超滤系统常规反洗水回收，反洗水回收至超滤浓水箱，全年
节约自来水288000m3，节约费用约75万元。

• 废水站石灰、PAM配药使用处理过合格的二沉池水，全年节
约自来水水量约53840m3，节约费用约14万元。

滁州基地

• 一 期 M A U 机 房 安
装 冷 凝 水 回 收 系
统，冷凝水提升至
冷却塔使用，作为
冷凝塔每日耗水量
补充。

淮安基地

公司三个生产基地2023年主要节水实践

为避免自来水经常性停水或低压供水，影响正常生产，公司各个厂区均备有应急水池各2座，平均储水量

均在20000m3上下。

上饶捷泰

2  座
应急水池

22000m3

初期储水量

4000m3

减少

18000m3

期末储水量

淮安捷泰

2  座
应急水池

40000 m3

设计总储水量

24000 m3

现场实际储水量

滁州捷泰

2  座
应急水池

10000 m3

初期储水量

40000 m3

期末储水量

滁州捷泰车间纯水降耗具体措施及绩效案例·CASE

• 制绒、碱抛、RCA工序水洗槽溢流流量优化降低;

• 返工清洗机、辅房清洗机水洗流量优化降低;

• 链式机水洗槽溢流流量优化降低;

• 槽式机工艺优化，部分水洗槽溢流模式调整为有篮溢流;

• 槽式机提前水槽节水功能启用。

降耗完成情况：降耗动作验证及实行后，滁州一厂纯水单耗降低至27.92吨/万片，目前已达到业内领先水平。

30 %

钧达股份节水目标

到2030年
单位GW用水强度

减少

单位指标基地 2022年

上饶基地

滁州基地

淮安基地

吨

吨/MW

立方米

吨

吨/MW

立方米

吨

吨/MW

立方米

取水总量

用水强度

循环用水量

取水总量

用水强度

循环用水量

取水总量

用水强度

循环用水量

3719745

0.41

⸺

1550580

0.83

⸺

⸺

⸺

⸺

3622425

0.38

⸺

8873063

0.57

341840

3012721

0.54

⸺

2023年

//  钧达股份 环境与生态  /  资源节约 www.jietaisolar.cn
2023年度钧达股份环境、社会
及公司治理（ESG）报告

18000

16000

14000

12000

10000

8000

6000

4000

2000

0
2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月

日均自来水用量 日均纯水用量

单位：吨



85 86

三废治理

针对废水排放管理，公司严格按照相关法律法规对公司生产制造过程中产

生的 COD、氨氮、总磷、氟化物等污染物进行管理，确保水污染物排放的合规

性。上饶基地、滁州基地及淮安基地均制定《雨水废水管理制度》，规范管理

废水达标排放。同时，公司各生产基地根据自身情况积极开展设备导入、工

艺优化、基础建设等措施，减少水污染物的排放。报告期内，公司各厂区内对

于工业废水均建立厂区级别的专业工业废水处理站，对于生活废水建立化

粪池、食堂废水处理站等设施。

公司严格遵守《中华人民共和国水污染防治法》《中华人民共和国大气污染防治法》《中华人民共和国固体废物污

染环境防治法》《电池工业污染物排放标准》《工业企业厂界环境噪声排放标准》《一般工业固体废物贮存和填埋污

染控制标准》《危险废物贮存污染控制标准》等法律法规及行业标准，严格对待污染物治理与处置，改善生产基地

周边环境。

公司针对生产运营过程中产生的废水、废气、厂界噪声、固体废弃物制定覆盖全公司的内部管理制度，确保环保设

施正常运行，废水、废气、厂界噪声达标排放以及固体废弃物合规处置。

废水治理

//  钧达股份 环境与生态  /  三废治理 www.jietaisolar.cn

2023年淮安废水减排量工作

2023年滁州废水减排量工作案例·CASE

项目背景
为响应国家节能减排号召，从源头控制污染物产生量，公司对纯水制备浓水水质及排水去向进行分析论证，制定减排措

施。

节水措施
纯水站纯水制备浓水经收集池收集后排水去向分 3 路，具体如下 :

1. 经管道泵入高氨废水 ( 废气处理系统排水 ) 收集池，替代自来水，对水质起到调节作用，为进入生化系统处理做准备 ;

2. 经管道泵入废气处理系统，替代自来水作为系统补充水 ;

3. 剩余部分接入市政污水管网排入污水处理厂集中处理。

2023年淮安废水减排量工作案例·CASE

报告期内，淮安基地重点建设两项废水处理系统，对于氨氮、氟化物、硝酸盐氨等污染物进行溶解、中
和处理。

除氟系统
项目除氟采用双钙法两级化学反应除氟工艺，除氟系统设计规模22000吨/天。

在除氟系统加入石灰溶液将浓氟废水的pH值调节至7.0左右，同时添加氯化钙溶液，形成“同离子效应”，并结合高

效混凝剂的“压缩双电层”“电中和 泥泵打至污泥储池，继而打至污泥压滤机，经脱水后的污泥外运至无害化处理

中心集中处理，处理后进入排放池达标排放。

生化系统
项目设置一套850立方米/天的生化处理系统。生物脱氮工艺采用“厌氧氨氧化脱氮工艺作为主处理工艺，同时结合传

统AO生化工艺”，实现废水中氮污染物的达标处理。

生化系统主要处理含氨氮、硝酸盐氨废水，其中硝酸废水来源于硝酸和氢氟酸混酸清洗，其中含有氟化物，需先进行

除氟预处理，预处理工艺为小型两级物化除氟。高氨废水经水质调配后单独进行厌氨氧化处理，在此系统中发生厌氧

氨氧化反应，将废水中的一半氨氮转化为亚硝酸盐氮，之后自流进入AO系统与生活污水、硝酸压滤液一起进行深度

脱氮处理，缺氧池添加碳源，设置搅拌机确保泥水混合均匀。

好氧池配套曝气系统，氨氮在好氧池内经氨氧化菌的作用转化成亚硝氮和硝氮。好氧池设回流泵，混合液回流至缺氧

池，根据氨氮含量调整回流量。A0系统出水经生化二沉池泥水分离后再与除氟出水混合后进入排放池达标排放。二

沉池剩余污泥排至生化污泥储池，经污泥浓缩后进行脱水压滤。

2023年上饶废水减排量工作案例·CASE

针对工业废水，将高浓度含氟废水引入高氟调节池，经提升泵排入中和反应池经过溶液化学反应，将废水PH由强碱

性中和至符合排放标准的PH值，同时对废水中TN等污染物进行中和、溶解处理，降低生产基地排放废水中的污染物

浓度与整体废水排放量。

取得成果
原本直排的纯水制备浓水通过回收利用，替代部分自来水，起到调节水、补充水的作用，一方面降低废水生产，另一

方面降低自来水用量。通过对公司污水处理站2023年6-11月实际监测数据分析得出结论：纯水制备浓水回收利用量

约:350m3/d。

2023年度钧达股份环境、社会
及公司治理（ESG）报告



87 88

上饶基地

上饶弘业

滁州基地

淮安基地

48

15

39

16.48

COD 遵循的排放标准≤150 遵循的排放标准≤30Mg/L

上饶基地

上饶弘业

滁州基地

淮安基地

1.45

0.41

0.9

2.42

氨氮 Mg/L

上饶基地

上饶弘业

滁州基地

淮安基地

1.05

5.95

3.53

5.65

氟化物 遵循的排放标准≤8 遵循的排放标准≤40Mg/L

上饶基地

上饶弘业

滁州基地

淮安基地

23.2

12.3

4.67

8.194

总氮 Mg/L

//  钧达股份 环境与生态  /  三废治理 www.jietaisolar.cn

*注：排放标准遵循《电池工业污染物排放标准》（GB30484-2013）

上饶基地

上饶弘业

滁州基地

淮安基地

7.6

7.6

7.54

7.54

PH 遵循的排放标准6~9 遵循的排放标准≤140

上饶基地

上饶弘业

滁州基地

淮安基地

17

16.3

62.67

16.3

悬浮物 Mg/L

上饶基地

滁州基地

淮安基地

45.19

256.23

241.61

COD

上饶基地

滁州基地

淮安基地

21.97

5.913

10.98

氨氮 吨吨

上饶基地

滁州基地

淮安基地

4.8

1.9

1.9

氮氧化物（NOx） 吨

上饶基地

滁州基地

淮安基地

2.5

4.398

8.337

挥发性有机化合物(VOC) 吨

滁州基地

淮安基地

23.1921

17.44

氟化物

上饶基地

滁州基地

淮安基地

36.8

30.6819

27.99

总氮 吨吨

2023年公司水污染物排放合规情况

2023年废水排放关键绩效

公司主要废气排放环节及处理方式

2023年大气污染物排放关键绩效

针对大气污染物排放管理，公司严格按照相关法律法规对公司生产制造过程

中产生的氮氧化物、二氧化硫、颗粒物、非甲烷总烃、氯化氢、氨气、氟化物等污

染物进行管理，确保大气污染物排放的合规性。上饶基地、滁州基地及淮安基

地均制定《废气管理制度》，规范管理废气达标排放。同时，公司各生产基地根

据自身情况积极开展减排措施。

2023 年，上述产生废气的工序流程都已实现机台密闭，机台内部有负压抽风，

废气收集率为 100%。

废气治理

工艺流程 处理方式

制绒废气

扩散制结废气

刻蚀废气

• 负压收集废气，经碱液喷淋塔处理

• 负压收集废气，经碱液喷淋塔处理

• 负压收集废气，经碱液喷淋塔处理

丝网印刷烘干烧结废气 • 活性炭吸附装置处理

镀膜废气

主要废气类型

氯化氢、氟化氢

三氯氧磷转化的氯气

氟化物、氯化氢

有机废气（VOCs）

氮氧化物、氨气、
颗粒物

• 对有机废气进行燃烧处理，硅烷燃
烧去除率可达99.9%以上

• 对颗粒物进行布袋除尘器处理
• 除尘后的废气依托现有工程氨气洗

涤塔处理

2023年滁州废气减排措施案例·CASE

• 硅烷由管束车储存，不在厂内换车，无硅烷换车尾气颗粒物的产生及排放

• 激光SE工序产生的颗粒物由单级处理变为多级处理，颗粒物的去除率提升

2023年度钧达股份环境、社会
及公司治理（ESG）报告



89 90

上饶基地

滁州基地

淮安基地

3.5

1.56

1.8

颗粒物质(PM) 吨

2023年废弃物关键绩效

针对公司生产运营过程中产生的固体废弃物，公司设置《废弃物管理规定》《废弃物管理控制程序》等政策制度，规